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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Θεσσαλονίκη 09/09/2019 

Αριθμός απόφασης: 1928 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ &  

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ : Α7’ - Επανεξέτασης 

  

Ταχ. Δ/νση      : Εγνατία 45 

Ταχ. Κώδικας : 54630 – Θεσ/νικη 

Πληροφορίες  : Κ. Μαβινίδου 

Τηλέφωνο       : 2313-333245 

ΦΑΞ                  : 2313-333258   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/27-4-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-4-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4.Τη με ημερομηνία κατάθεσης 24/04/2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. ενδικοφανή 

προσφυγή του …….. με ΑΦΜ …….., κατοίκου Θεσσαλονίκης, επί της οδού …….., Τ.Κ. ……..,  ως 

κληρονόμου του …….., θανόντος την 11/2/2012, κατά των με αριθμ. Ειδ. …….. και …….. /21-02-

2019 εκδοθέντων εκκαθαριστικών σημειωμάτων φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων, με βάση 
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τις με αριθμ. …….. και …….. αρχικών εκπρόθεσμων δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος 

οικονομικών ετών 2012  και 2013, αντίστοιχα και τα προσκομιζόμενα με αυτά σχετικά έγγραφα. 

5. Τα ανωτέρω εκκαθαριστικά σημειώματα φόρου εισοδήματος οικονομικών ετών 2012 και 2013 του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ΄ Θεσσαλονίκης. 

6. Την Έκθεση Απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ΄ Θεσσαλονίκης. 

7.Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Α7’ - Επανεξέτασης της Υπηρεσίας μας, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο απόφασης. 

 

 Επί της από 24/04/2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. ενδικοφανούς προσφυγής του 

…….. με ΑΦΜ ……..,  η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση 

όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με το αρ. ειδ. …….. /21-02-2019 εκδοθέν ενιαίο εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος 

οικονομικού Έτους 2012 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ΄ Θεσσαλονίκης, προέκυψε κύριος φόρος 

ύψους 3.288,23 €, φόρος λόγω εκπροθέσμου ύψους  1.727,17 € και ειδική εισφορά αλληλεγγύης 

ύψους 426,78€ , ήτοι, συνολικό ποσό ύψους 5.442,18 €. 

 

Με το αρ. ειδ. …….. /21-02-2019 εκδοθέν ενιαίο εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος 

οικονομικού Έτους 2013 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ΄ Θεσσαλονίκης, προέκυψε κύριος φόρος 

ύψους 305,27 €, φόρος λόγω εκπροθέσμου ύψους  183,16 €, ήτοι, συνολικό ποσό ύψους 488,43 €. 

 

Τα εν λόγω εκκαθαριστικά σημειώματα εκδόθηκαν μετά την διενέργεια της εκκαθάρισης των 

εκπρόθεσμων με αριθ. …….. και …….. /21-02-2019 αρχικών δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος 

οικονομικού έτους  2012 και 2013. Κατά την εκκαθάριση των ως άνω δηλώσεων, δεν 

συμψηφίστηκαν οι παρακρατηθέντες φόροι από συντάξεις, για τις χρήσεις 2011 και 2012, ύψους 

1.751,93 και 699,62 €, με τους προκύψαντες αναλογούντες φόρους, αντίστοιχα, καθόσον, οι ως 

άνω δηλώσεις υποβλήθηκαν εκπρόθεσμα και μετά την πάροδο της τριετίας από τη λήξη 

προθεσμίας υποβολής τους. 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, προβάλει ότι, υπέβαλε 

εκπρόθεσμα τις ως άνω δηλώσεις, καθότι, κατά το χρόνο θανάτου του πατέρα του (11/2/2012), 

ζούσε ανάμεσα σε Παρίσι, Γιάννενα και Θεσσαλονίκη, μετακομίζοντας το 2012, οριστικά στα 

Γιάννενα και το 2017 στη Θεσσαλονίκη. Εξαιτίας αυτών των ταξιδιών, λησμόνησε να δηλώσει τα 

εισοδήματα του πατέρα του, με συνέπεια, αφενός, να μη συμψηφιστούν οι παρακρατηθέντες φόροι 
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από συντάξεις και αφετέρου, να βεβαιωθεί για το οικονομικό έτος 2013, ποσό φόρου, ενώ θα 

έπρεπε να λάβει ποσό επιστροφής.   

 

Με την παρούσα ενδικοφανή ζητά την επιείκεια της ΑΑΔΕ,  επικαλούμενος την απουσία 

δόλου κατά την εκπρόθεσμη υποβολή των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος οικονομικών ετών 

2012 και 2013.  

 

Επειδή, με τις διατάξεις του ν. 2238/1994, όπως ίσχυε τις υπό κρίση χρήσεις, οριζόταν, στο 

άρθρο 61, ότι : «1. Κάθε φυσικό πρόσωπο για το οποίο συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 2, 

ανεξάρτητα από το αν υπόκειται ή όχι σε φόρο, έχει υποχρέωση να υποβάλει δήλωση εφόσον έχει 

συμπληρώσει το δέκατο όγδοο (18ο) έτος της ηλικίας του, με την επιφύλαξη των διατάξεων του 

άρθρου 5. Εξαιρετικά, υποχρέωση υποβολής δήλωσης έχει οποιοσδήποτε, εφόσον προσκληθεί γι΄ 

αυτό εγγράφως από τον αρμόδιο προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας. Στην 

περίπτωση αυτή ο καλούμενος υποχρεούται να υποβάλει τις οικείες δηλώσεις μέσα στην προθεσμία 

τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία της επίδοσης σε αυτόν της οικείας πρόσκλησης.…. 3. 

Υπόχρεος σε υποβολή δήλωσης, στις πιο κύριες περιπτώσεις, είναι: α) …., β)…., γ) Σε περίπτωση 

θανάτου του φορολογουμένου, οι κληρονόμοι του για το σύνολο του εισοδήματος που απέκτησε 

μέχρι τη χρονολογία του θανάτου του. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται οι 

λεπτομέρειες εφαρμογής των διατάξεων αυτής της παραγράφου.». Στο άρθρο 62, ότι : «1. Η 

δήλωση υποβάλλεται σε δύο (2) αντίτυπα είτε αυτοπροσώπως από τον υπόχρεο ή από πρόσωπο 

που έχει εξουσιοδοτηθεί από αυτόν είτε ταχυδρομείται επί αποδείξει……στ) Στην περίπτωση γ΄ της 

παρ. 3 του προηγούμενου άρθρου, η προθεσμία υποβολής της δήλωσης παρατείνεται για περίοδο 

δύο (2) μηνών μετά τη λήξη της προθεσμίας για την αποποίηση της κληρονομιάς, εφόσον η λήξη 

αυτής της προθεσμίας συμπίπτει με ημερομηνία πριν από την παρέλευση έξι (6) μηνών από το 

θάνατο του υπόχρεου φορολογουμένου. Η προθεσμία αυτή υπολογίζεται ανάλογα και για τους εκ 

διαθήκης κληρονόμους του αποβιώσαντος, εφόσον αυτοί δεν καλούνται στην κληρονομιά κατά την 

τάξη της εξ αδιαθέτου διαδοχής. Αν δημοσιευθεί διαθήκη με την οποία ο αποβιώσας διαθέτει την 

περιουσία του διαφορετικά από ό,τι προβλέπεται κατά την τάξη της εξ αδιαθέτου διαδοχής, για τους 

μη τετιμημένους, οι οποίοι είχαν, κατ΄ αρχή, υποχρέωση υποβολής δήλωσης ως εξ αδιαθέτου 

κληρονόμοι του αποβιώσαντος, δεν επιβάλλονται κυρώσεις για τη μη υποβολή δήλωσης….» 

 

       Επειδή, περαιτέρω, σύμφωνα με τις διατάξεις  του άρθρου 72 του Κ.Φ.Δ. ορίζεται, μεταξύ 

άλλων, στην παράγραφο 11 ότι, « διατάξεις περί παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να 

κοινοποιεί φύλλα ελέγχου και πράξεις προσδιορισμού φόρου, τελών, εισφορών, προστίμων, 

προϊσχύουσες του άρθρου 36 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, εξακολουθούν να έχουν 

εφαρμογή για τις χρήσεις, τις περιόδους, τις υποθέσεις και τις φορολογικές υποχρεώσεις τις οποίες 

https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
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αφορούν...», ενώ στην παρ. 43, «ότι εφόσον με την υποβολή τροποποιητικής φορολογικής 

δήλωσης ή με αυτοτελές αίτημα ή καθ΄ οιονδήποτε άλλο τρόπο, που αφορά φορολογικό έτος, 

διαχειριστική περίοδο ή φορολογική υπόθεση, μέχρι την έναρξη ισχύος του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας, προβάλλεται αξίωση επιστροφής φόρου, για τα σχετικά με την παραγραφή, 

εφαρμόζονται τα ισχύοντα μέχρι τον χρόνο έναρξης ισχύος του Κώδικα.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 84 του ν. 4438/1994, ορίζεται ότι :” 

Η κατά του Δημοσίου απαίτηση προς επιστροφή φόρου παραγράφεται μετά τρία (3) έτη από την 

ημερομηνία της εμπρόθεσμης υποβολής της δήλωσης ή αν υποβληθεί εκπρόθεσμα η δήλωση, μετά 

τρία (3) έτη από την ημερομηνία που η δήλωση αυτή όφειλε να είχε υποβληθεί......” 

 

Επειδή, περαιτέρω, σύμφωνα με τη 408/2011 γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του 

Κράτους που έγινε δεκτή από τον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, και κοινοποιήθηκε με την 

ΠΟΛ 1068/2012 δεν είναι δυνατός ο συμψηφισμός (έκπτωση) του παρακρατηθέντος φόρου με 

κύριο φόρο που προκύπτει από τη δήλωση φόρου εισοδήματος, η οποία (δήλωση) υποβλήθηκε 

εκπρόθεσμα και μετά την παρέλευση τριετίας από τη λήξη προθεσμίας υποβολής της. 

 

Επειδή, στο υπ΄αριθμ.πρωτ. Δ12Α1165279 ΕΞ 2014/12.12.2014 έγγραφο του Υπουργείου 

Οικονομικών και σε αναφορά της υπ΄αριθμ.408/2011 ομόφωνης γνωμοδότησης του ΝΣΚ  (που 

έγινε δεκτή από τον Υπουργό Οικονομικών με την ΠΟΛ 1068/14-03-2012) επισημαίνεται ότι «Στην 

περίπτωση επιστροφής αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου η τριετής παραγραφή απαίτησης κατά 

του Δημοσίου γεννάται από τη καταβολή του (εάν κατά το χρονικό αυτό σημείο δεν υφίστατο όντως 

υποχρέωση καταβολής), όταν όμως η καταβολή του φόρου, κατά το χρονικό σημείο που ενεργείται 

είναι νόμιμη, αλλά ο φόρος δεν οφείλεται σε επιγενόμενο λόγο (όπως είναι η υποβολή της σχετικής 

φορολογικής δήλωσης) η αξίωση προς επιστροφή του αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου 

γεννάται από το χρονικό σημείο, κατά το οποίο ανέκυψε ο επιγενόμενος λόγος, οπότε και αρχίζει ο 

χρόνος της τριετούς παραγραφής της αξίωσης για απόδοση αυτού του φόρου. Σε αυτή την 

περίπτωση εμπίπτει και η περίπτωση διενέργειας (κατά τις διατάξεις του ΚΦΕ) παρακράτησης 

φόρου, όπου η καταβολή αυτού παρίσταται νόμιμη, αλλά, n αξίωση του φορολογούμενου για 

έκπτωση και επιστροφή του ποσού της επιπλέον διαφοράς, καθώς και η αντίστοιχη υποχρέωση του 

Δημοσίου προς απόδοσή τους, γεννώνται κατά το χρόνο υποβολής της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος του οικονομικού έτους, κατά τη διάρκεια του οποίου θα φορολογηθούν τα εισοδήματα, 

από τα οποία παρακρατήθηκε ο φόρος αυτός και θα λάβει χώρα η εκκαθάριση του φόρου.  

Συνεχίζοντας το συλλογισμό του το Ν.Σ.Κ. διευκρίνισε πως ειδικότερα έχει κριθεί ότι η τριετής 

παραγραφή προς απόδοση, από το Δημόσιο, των αχρεωστήτως προκαταβληθέντων ή 

παρακρατηθέντων φόρων αρχίζει, όχι από το χρόνο της καταβολής τους στη Φορολογική Αρχή, 
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αλλά από την υποβολή της σχετικής φορολογικής δήλωσης, στην περίπτωση που αυτή υποβληθεί 

εμπρόθεσμα, ενώ αν αυτή δεν υποβληθεί εμπρόθεσμα, από τη λήξη της, κατά νόμο, προθεσμίας για 

την υποβολή της, νομολογιακή λύση που υιοθετήθηκε ρητά με την παρ. 7 του άρθρου 84 του 

ν.2238/1994».  

 

Επειδή περαιτέρω, σύμφωνα με το άρθρο 32 Ν. 4174/2013, ορίζεται ότι : «1. Στις 

περιπτώσεις που, κατά την κείμενη φορολογική νομοθεσία, η φορολογική δήλωση δεν συνιστά 

άμεσο προσδιορισμό φόρου, η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει πράξη διοικητικού προσδιορισμού  

φόρου. 2. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν 

παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη 

διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση.  3. Εάν η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει το φόρο ολικά ή 

μερικά με βάση στοιχεία διαφορετικά από αυτά που περιέχονται σε φορολογική δήλωση του 

φορολογούμενου, οφείλει να αναφέρει ειδικά τα στοιχεία αυτά στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός 

του φόρου.» 

Επειδή, περαιτέρω, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 1 του ν. 2523/1997, 

ορίζεται ότι : « Αν ο κατά τη φορολογική νομοθεσία υπόχρεος να υποβάλει δήλωση και ανεξάρτητα 

από την πρόθεσή του να αποφύγει ή όχι την πληρωμή φόρου: α) υποβάλει εκπρόθεσμη δήλωση, 

υπόκειται σε πρόσθετο φόρο που ορίζεται σε ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) επί του οφειλόμενου με 

τη δήλωση φόρου για κάθε μήνα καθυστέρησης, ….., ενώ, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2 

ορίζεται ότι : « 1.Τα ποσοστά πρόσθετων φόρων, που ορίζονται στο προηγούμενο άρθρο 

υπολογίζονται κατ΄ αρχήν μέχρι την έκδοση της οικείας καταλογιστικής πράξης του φόρου….4. Τα 

ποσοστά πρόσθετων φόρων δεν μπορούν να υπερβούν: α) το εξήντα τοις εκατό για την υποβολή της 

εκπρόθεσμης δήλωσης…. 6. Ο πρόσθετος φόρος λόγω εκπρόθεσμης υποβολής της δήλωσης 

επιβάλλεται και συμβεβαιώνεται με το φόρο της δήλωσης ……» 

 

Επειδή, εξάλλου, με τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 4174/2013, ορίζεται ότι : «2. Οι 

ερμηνευτικές εγκύκλιοι είναι δεσμευτικές για τη Φορολογική Διοίκηση, έως ότου ανακληθούν ρητά ή 

έως ότου τροποποιηθεί η νομοθεσία την οποία ερμηνεύουν. Η τυχόν μεταβολή της ερμηνευτικής 

θέσης της Φορολογικής Διοίκησης δεν ισχύει αναδρομικά σε περίπτωση που συνεπάγεται τη 

χειροτέρευση της θέσης των φορολογουμένων. …..» 

Επειδή στην υπό κρίση περίπτωση, οι με αριθμ. …….. και …….. αρχικές  δηλώσεις 

φορολογίας εισοδήματος οικονομικών ετών 2012 και 2013, υποβλήθηκαν στις 28-12-2018, από τον 

προσφεύγοντα, ως κληρονόμο του αποθανόντος πατέρα του, ……..,  ο οποίος απεβίωσε κατά 

την 11/2/2012,  ήτοι, μετά την παρέλευση τριετίας από την ημερομηνία εμπρόθεσμης υποβολής 

τους και συνεπώς έχουν εφαρμογή οι ως άνω διατάξεις και οδηγίες. 
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Επειδή, ενόψει της αρχής της νομιμότητας του φόρου, η φορολογική διοίκηση έχει –

κατ’αρχήν – δέσμια αρμοδιότητα σε σχέση με την έκδοση των καταλογιστικών του φόρου πράξεων, 

υπό την έννοια ότι εφόσον διαπιστώσει τη διάπραξη μιας παράβασης και τη συνδρομή των 

προϋποθέσεων του νόμου, είναι υποχρεωμένη να προβεί στην έκδοση πράξης καταλογισμού 

φόρου ή προστίμου, χωρίς να λαμβάνεται υπόψη η υπαιτιότητα, ο δόλος ή η αμέλεια του 

φορολογούμενου που υπέπεσε στην παράβαση, (Στε 1253/92, 3278/92, 2266/95 & 3333/95) εκτός 

και αν ρητά ο νομοθέτης απαιτεί την ύπαρξη δόλου (Στε 53/92, 457/94). Σύμφωνα με τη νομολογία, 

η μη υποβολή της δήλωσης αποτελεί διοικητική κύρωση η οποία συνδέεται με την παραβίαση της 

υποχρέωσης του φορολογούμενου να δηλώσει τα εισοδήματα του.  Οι κυρώσεις (πρόστιμα και 

προσαυξήσεις) μάλιστα στην περίπτωση αυτή, επιβάλλονται χωρίς την ύπαρξη αμέλειας ή δόλου , 

αν και όπως κρίθηκε, είναι δυνατή η άρση του αξιόποινου σε περίπτωση ανώτερης βίας. Ο 

νομοθέτης απαλλάσσει τον υπόχρεο, μόνο σε περίπτωση που ο τελευταίος ακολούθησε την 

ερμηνεία που έχει δοθεί από το Συμβούλιο της Επικρατείας ή τις εγκυκλίους του Υπουργείου 

Οικονομικών. Η θέση αυτής της νομολογίας, αιτιολογείται στο ότι οι κυρώσεις δεν έχουν το 

χαρακτήρα  ποινής, αλλά είναι διοικητικό μέτρο, με το οποίο σκοπείται ο εξαναγκασμός του 

φορολογούμενου στην εκπλήρωση των υποχρεώσεών του που απορρέουν από τη φορολογική 

νομοθεσία. Συνεπώς, η φορολογική δήλωση του κατά νόμο υπόχρεου, συνιστά εκπλήρωση 

υποχρέωσης δημοσίου δικαίου με την οποία ο φορολογούμενος γνωστοποιεί στη φορολογική αρχή 

τα ακριβή στοιχεία για την εξατομίκευση του φορολογικού νόμου.  

Επειδή,  οι διοικητικές ενέργειες, σύμφωνα με την αρχή της νομιμότητας, πρέπει να είναι 

σύμφωνες προς τον κανόνα δικαίου που διέπει τη δράση της διοίκησης, όταν αυτός περιγράφει 

λεπτομερώς τις νόμιμες προϋποθέσεις έκδοσης της πράξης, όταν, δηλαδή, πρόκειται για δέσμια 

αρμοδιότητα (ΣτΕ 4674/1998), ενώ πρέπει να βρίσκονται σε αρμονία προς τον κανόνα δικαίου, όταν 

αυτός καθορίζει κατά τρόπο ευρύτερο ή στενότερο το πλαίσιο μέσα στο οποίο η ενέργεια μπορεί να 

γίνει, δηλαδή όταν η αρμοδιότητα της διοίκησης ασκείται κατά διακριτική ευχέρεια. Εξάλλου,  η ίδια η 

φορολογική αρχή, θεμιτώς κατά το Σύνταγμα, εν όψει των αναφερθέντων, δεν διαθέτει διακριτική 

ευχέρεια να προσδιορίζει το ύψος του φόρου αναλόγως των ειδικότερων οικογενειακών και 

οικονομικών συνθηκών που τελεί ο κάθε  φορολογούμενος και ως εκ τούτου, η προσφυγή πρέπει 

να απορριφθεί ως αβάσιμη.   

Αποφασίζουμε 

      την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 24/04/2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. 

ενδικοφανούς προσφυγής του …….. με ΑΦΜ …….., ως κληρονόμου του αποβιώσαντος, …….. με ΑΦΜ 

……...  

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση: 

 

 Οικονομικό έτος 2012 Οικονομικό έτος 2013 
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Κύριος φόρος 3.288,23 305,27 

Προσαύξηση λόγω εκπροθέσμης 

υποβολής της δήλωσης 

1.727,17 183,16 

Ειδική εισφορά αλληλεγγύης 426,78  

Συνολικό ποσό πληρωμής 5.442,18 488,43 

 

  

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 

 

Ακριβές αντίγραφο 

Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α7 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΜΑΒΙΝΙΔΟΥ ΚΥΡΑΤΣΑ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  


